
Copia 

 

Comune di Balmuccia 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
Approvazione bilancio di previsione 2022-2024, Nota di aggiornamento al 
DUP semplificato e relativi allegati.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale convocato dal Sindaco presso la sala consigliare in Via Roma n. 1, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. UFFREDI MORENO - Sindaco Sì 
2. POLETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 
3. PIZZETTA FABRIZIO - Consigliere Sì 
4. AGARLA MAURO - Consigliere No 
5. DE DOMINICI GAIA - Consigliere Sì 
6. FERRARIS SILVIA - Consigliere Sì 
7. ROMANO ALESSANDRO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
8. SALVOLDI SARA - Consigliere No 
9. PIZZETTA EMMANUELE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Signor Dott. Michele Orso il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
F.to: Dott. Michele Orso 
 
Premesso  che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile, RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
F.to: Dott. Michele Orso 
 
Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO:  
> che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
> che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 
del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite 
ai pagamenti di spesa;  
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  
 
CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza;  
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  
 
DATO ATTO, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  
 



DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2022-2024;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno.”;  
 
RICHIAMATO l’art.1 commi 816 e seguenti della legge n.160/2019 (legge di Bilancio 2020) 
ai sensi del quale dal 2021 la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l’occupazione dispazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada sono sostituiti dal nuovo “canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;  
 
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in 
materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli 
stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali 
e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell’art. 10 della citata Legge 
243/2012;  
 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022-2024, e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come 
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione Semplificato;  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 08/06/2021 esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;  
 
CONSIDERATO che avendo il Comune di Balmuccia una popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti, ha esercitato la facoltà per la non tenuta della contabilità economico-patrimoniale ai 
sensi art.232 c.2 del T.U.E.L., come risulta da deliberazione G.C. N. 14 del 27/04/2022;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 
118/2011, gli enti locali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione;  
 
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  



 
PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di 
previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 
vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche 
amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012 DL 101/2013, DL 66/2014);  
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione, ha approvato, così come è 
previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compreso lo schema di 
nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 
lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio 
contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e 
dimostra le previsioni di bilancio; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  
- il D.Lgs n. 118/2011 e relativi allegati così come modificato dal D.lgs. 126/2014;  
- la legge 27/12/2013 n.147 – Legge di Stabilità 2014;  
- la legge 23-12-2014 n.190 - Legge di Stabilità 2015;  
- la legge 28-12-2015 n.208 – Legge di Stabilità 2016;  
- la legge n.232 del 11-12-2016 – Legge di Bilancio 2017;  
- la legge n.205 del 27-12-2017 – Legge di Bilancio 2018;  
- la Legge n.145 del 30-12-2018 – Legge di Bilancio 2019;  
- la legge n.160 del 27-12-2019 Legge di Bilancio 2020;  
- la legge n.178 del 30-12-2020 Legge di Bilancio 2021;  
-la legge n. 234 del 30-12-2021 Legge di bilancio 2022 
 
  

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel 
seguente prospetto: 
 

Entrata Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 
Titolo 1 88.852,87 88.850,00 88.850,00 
Titolo 2 95.121,64 77.241,64 77.241,64 
Titolo 3 82.106,65 85.344,57 87.781,49 
Titolo 4 171.238,39 833.168,33 1.726.172,34 
Titolo 5 - - - 
Titolo 6 - - - 
Titolo 7 - - - 
- - - - 
Titolo 9 138.600,00 138.600,00 138.600,00 
FPV Entrata 1.178.767,99 - - 
Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione 

5.382,59 - - 

Totale 1.760.070,13 1.223.204,54 2.118.645,47 
 



Spesa Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 
Titolo 1 243.394,54 227.561,70 228.747,76 
Titolo 2 1.355.388,97 833.168,33 1.726.172,34 
Titolo 3 - - - 
Titolo 4 22.686,62 23.874,51 25.125,37 
Titolo 5 - - - 
- - - - 
Titolo 7 138.600,00 138.600,00 138.600,00 
Totale 1.760.070,13 1.223.204,54 2.118.645,47 
 

Previsione di cassa anno di riferimento del bilancio 2021 

Fondo cassa iniziale presunto € 460.005,11 

 Previsione 2022 Entrate Previsione 2022 Spese 
Titolo 1 100.180,81 323.594,35 
Titolo 2 119.387,95 1.426.863,27 
Titolo 3 89.593,36  
Titolo 4 1.065.664,54 22.686,62 
Titolo 5 - - 
Titolo 6 - --------------------------------- 
Titolo 7 - 148.935,72 
Titolo 8 -------------------------------------- ---------------------------------- 
Titolo 9 154.797,75 --------------------------------- 
 
Fondo cassa finale presunto: € 67.549,56 

 
2) DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024;  
 
3) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo 
gli schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
 
4) DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica delle quantità e qualità delle aree che 
potranno essere cedute in proprietà o diritto di superficie ai sensi delle Leggi 167/62 e 457/78 
attestando che il Comune non possiede aree e/o fabbricati da cedere ai sensi delle leggi citate;  
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;  
 
6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 verrà trasmesso alla 
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo 
gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato 
il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve 
all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla 
Corte dei conti;  
 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
 
A questo, 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Durante l’esposizione del Sindaco entra il Consigliere Pizzetta Emmanuele. Il numero dei 
Consiglieri presenti è ora di sette (7); 
 
Udita la proposta del Sindaco illustrata dal Vicesegretario e dallo stesso Sindaco che si 
sofferma sugli investimenti previsti;  
 
Esaminata la proposta illustrata in premessa;  
 
Il Sindaco si sofferma anche sul bando PNRR con scadenza il 16/05/2022 che si potrebbe 
utilizzare per realizzare una piazzola elisoccorso. Pizzetta Emmanuele espone le proprie 
perplessità sulla scelta della zona.  
Il Consigliere Pizzetta Emmanuele chiede informazioni sul lavoro della confluenza, a cui 
risponde il Sindaco; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi:  
 

D E L I B E R A 
 
di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma IV del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, tenuto 
conto che si è in esercizio provvisorio ed è necessario attivare gli investimenti previsti. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : UFFREDI MORENO 

 
___________________________________ 

Il Vice Segretario 
F.to : Dott. Michele Orso 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 123 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 23/05/2022 al 07/06/2022  nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69).  
 
 
Balmuccia, lì 23/05/2022 Il Vice Segretario 

F.toDott. Michele Orso 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-apr-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Balmuccia, lì ____________________ Il Vice Segretario 

F.toDott. Michele Orso 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Vice Segretario 

Dott. Michele Orso 
 


